และต่อมา EEC ก็ได้มีการพัฒนาเป็นระบบตลาดเดียว โดยเริ่มขึ้นเมื่อปี 2527 (ค.ศ. 1984) ซึ่งมีการ
ออกกฎหมาย Single European Act (SEA) โดยเป็นการแก้ไขสนธิสัญญากรุงโรม (Treaty of
Rome) และได้มีการออกเป็นกฎหมายบังคับใช้ในปี 2536 (ค.ศ. 1993) ซึ่งการรวมกลุ่มของสหภาพ
ยุโรป (European Union) เป็นตลาดเดียว (Single market) นั้น นับเป็นการรวมกลุ่มความสัมพันธ์
ทางเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกท่ีมีความแน่นแฟ้นมาก ซึ่งหมายถึงการเคลื่อนย้ายสินค้าและบริการ
การเคลื่อนย้ายเงินทุน การเคลื่อนย้ายคน (บุคลากรและแรงงงาน)

(Brexit) คือ ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ลดต่ าลงอย่างมากท่ัวโลก รวมถึงดัชนี FTSE
100 ของสหราชอาณาจักรลดลงร้อยละ 4.3 ราคาทองค าและราคาน้ ามันในตลาดโลกเพ่ิมสูงขึ้น
ค่าเงินปอนด์อ่อนลงต่ าสุดนับตั้งแต่ปี 2528 (ค.ศ. 1985) ต่ ากว่าช่วงวิกฤตการเงินซัพไพร์ม (ปี 2551/
2552) เหลือ 1.3364 ดอลลาร์สหรัฐ (GBP: USD) รวมถึงค่าเงินยูโรของสหภาพยุโรปก็ลดลง
เช่นเดียวกัน ท าให้มูลค่าสินทรัพย์ที่เป็นปอนด์ลดต่ าลงทันที ซึ่งต่อมาค่าเงินปอนด์ที่ลดต่ าลง ก็ได้
ส่งผลกระทบต่อการค้าระหว่างประเทศโดยเฉพาะการค้ากับสหราชอาณาจักร

4 มหาวิทยาลัยรามค าแหง. เศรษฐศาสตร์ระหว่างประเทศ

12

ดังกล่าวได้ก่อให้ เกิดความไม่สงบในไอร์แลนด์ มีกลุ่มผู้ก่อความไม่สงบที่ เรียกว่า IRA (Irish
Republican Army) แต่สถานการณ์ดังกล่าวได้คลี่คลายลงเมื่อปี 2541 (ค.ศ. 1998) ที่มีความตกลง
กันระหว่างหลายฝ่ายที่เกี่ยวข้องถึงสถานการณ์และการจัดการปกครอง ความสัมพันธ์ระหว่างสอง
ประเทศ น ามาสู่ความตกลง Good Friday Agreement แต่ทั้งหมดเกิดขึ้นได้เพราะสหราชอาณาจักร
และสาธารณรัฐไอร์แลนด์ต่างเป็นสมาชิกของสหภาพยุโรปด้วยกันทั้งคู่

1.4 ด้านการลงทุนนั้น ประเทศไทยเป็นประเทศเป้าหมายการลงทุนที่ส าคัญของ
สหภาพยุโรปในอาเซียน และการลงทุนของสหภาพยุโรปในไทยคิดเป็นอันดับ 2 รองจากญี่ปุ่น

2. สถานการณ์การค้าระหว่างไทยกับสหราชอาณาจักร

ตารางท่ี 1 การค้าระหว่างไทย–สหราชอาณาจักร ปี 2556–2562 (ม.ค.–พ.ค.)

ปี การค้ารวม ส่งออก น าเข้า
ดุลการค้า

พ.ศ. (ค.ศ.) มูลค่า สัดส่วน % มูลค่า % มูลค่า %
2556 (2013) 7,095.89 1.48 7.85 3,786.66 -0.38 3,309.23 19.12 477.42
2557 (2014 ) 6,788.38 1.49 -4.33 4,006.95 5.82 2,781.43 -15.95 1225.52
2558 (2015) 6,367.10 1.53 -6.21 3,817.32 -4.73 2,549.78 -8.33 1267.54
2559 (2016) 5,866.07 1.43 -7.87 3,850.42 0.87 2,015.65 -20.95 1834.77
2560 (2017 ) 7,009.67 1.53 19.5 4,080.77 5.98 2,928.90 45.31 1151.88
2561 (2018 ) 7,044.29 1.4 0.49 4,062.42 -0.45 2,981.87 1.81 1080.55
2562
(ม.ค. - พ.ค.)

2,733.94 1.35 -9.23 1,698.64 -1.93 1,035.30 -19.11 663.34

หมายเหตุ : การลงประชามติ Brexit เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2559
ที่มา: ส านักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงลอนดอน จากข้อมูลศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ
และการสื่อสาร ส านักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

Source: https://en.wikipedia.org/wiki/European_Economic_Area

EEA จัดตั้งขึ้นโดย EEA Agreement ในปี พ.ศ. 2537 (ค.ศ.

1994) โดยเป็นความตกลงที่เป็นการขยายการเป็นตลาดเดียว (Single market) ของสหภาพยุโรปไป
ยังประเทศอ่ืนที่ไม่ใช่ประเทศสมาชิกสหภาพยุโรป โดย EEA จะมีความเชื่อมโยงระหว่างสหภาพยุโรป
กับ 3 EFTA (European Free Trade Association) คือกับไอซ์แลนด์ ลิกเตนสไตน์ และนอร์เวย์ ให้
อยู่ในตลาดเดียวกับสหภาพยุโรป

60 ประเทศ โดยขณะนี้ยังไม่มีความชัดเจนว่าสหราชอาณาจักร
สามารถเข้าร่วมหรือด าเนินการตามความตกลงดังกล่าวกับประเทศนอกสหภาพยุโรปได้หรือไม่ (roll
over these agreements) เมื่อออกจากการเป็นสมาชิกภาพของสหภาพยุโรปแล้ว เพราะรัฐบาล
สหราชอาณาจักรจะไม่ได้ผูกมัด (no binding) ในความตกลงทางการค้าดังกล่าว8

ในปี 2558 (ค.ศ. 2015) ประเทศที่สหภาพยุโรปมีความตกลงทางการค้าด้วยนั้น มี
มูลค่าการค้าคิดเป็นประมาณร้อยละ 15 ของมูลค่าการค้าทั้งหมดของสหราชอาณาจักร ซึ่งกรณีที่
สหราชอาณาจักรไม่สามารถบรรลุข้อตกลงกับสหภาพยุโรป (No deal) สหราชอาณาจักรก็จะต้อง
ด าเนินการตามหลักการและอัตราภาษีภายใต้ WTO ซึ่งจะท

อุตสาหกรรมยานยนต์ของสหราชอาณาจักร ถือเป็นหนึ่ งใน
อุตสาหกรรมที่ส าคัญของประเทศ โดยสถิติในปี 2561 (ค.ศ. 2018) มี turnover กว่า 82,000 ล้าน
ปอนด์ มีการจดทะเบียนรถยนต์คันใหม่กว่า 2.3 ล้านคัน โดยมีการผลิตในประเทศกว่า 1.5 ล้านคัน มี
การส่งรถยนต์ไปยังประเทศต่าง ๆ กว่า 160 ประเทศ เป็นจ านวนกว่า 1.2 ล้านคัน นอกจากนี้ สหราช